pe trei Iun! 9 franoî } în anru séu în hâr-
„ çése „ 18 „ > tiă cu adausulft a-
„ u n ü a n ű 36 „ j giului.

Jhigàmü pe domnii abonentî, ca sê binevoiască

a-şî reînoi de cu vreme abonamentului ca sê nu se

întrerupă espediţiunea diarulm.

Administraţiunea „Gazetei Transilvaniei “

Braşovti, 29 Martie (10 Aprilie) 1885*

Una din îngrijirile nóstre principale a fostü

şi este atitudinea junimei române pe terêmulü

socialű şi naţionalii. Totdéuna amu doriţii şi amu

stáruitü ca juna nóstrá generaţiune sê fie în tóté

privinţele la înălţimea misiunei sale, ca cea mai

înfocată apérátóre a demnităţii naţionale.

Der Asra de Rubinstein. 5. Aducere

aminte, corü mixtü de F. Mendelsohn. 6. Pax vobiseum,

de Fr. Schubert. 7. Cântulfl ciocârliei, corü mixtü de

F. Mendelsohn. La finea concertului petrecere cu dansü.

Inceputulü la 7Va óre séra.

—0—

, Reuniunea română de cântări şi musică« din

Caransebeşă arangézá Luni 1/13 Aprilie 1885 în sala

mare a »Hotelului Lichtenstein« cu concursulü binevoi-

torü alü d-lui J. Scherfî. »A doua producţiune ordinară«

constátátóre din: 1. J. Mureşianu: »Trecui valea* cân-

tecü poporalü, corü mixtü. 2. Giroud: »Frăţietatea»

corü bărb. 3. G. Dima: a) »Godrulü verde« b) »Segui-

dilla« G.